
  

آغاز نمازهای جماعت دانش آموزی در مدارس کشور 
از سوم مهرماه

مدیرکل قرآن، عترت و نماز آموزش و پرورش برنامه های این اداره 
کل را در حوزه نماز برشمرد و گفت: این برنامه ها از اول مهرماه در 

مدارس اجرا خواهد شد.
به گزارش ایسنا، میکائیل باقری مدیرکل قرآن، عترت و نماز آموزش 
در  آموزی  دانش  جماعت  نمازهای  برگزاری  آغاز  درباره  پرورش  و 
مدارس کشور اظهار کرد: همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید، زنگ 
نماز در مدارس سراسر کشور نواخته می شود. مراسم نمادین برگزاری 
دوشنبه  روز  نیز  مدارس کشور  در  آموزی  دانش  نمازهای جماعت 
سوم مهرماه ۱۴۰۲ در یکی از مدارس دخترانه ابتدایی شهرستان های 
نمازی کشور همچون  با حضور مسئولان  تهران در شهرری  استان 

همکاران ستاد اقامه نماز برگزار می شود.
مدیرکل قرآن، عترت و نماز آموزش و پرورش بیان کرد: با شبکه 
قرآن برای پخش زنده این مراسم مکاتبه شده است تا بتوان این اقدام 
که به همت همکارانمان در شهرستان های استان تهران برگزار می شود 

را رسانه ای کنیم.
وی با بیان اینکه مشابه این کار در اغلب استان ها در حال انجام 
است افزود: تصمیم داریم به صورت جدی به جذب و ساماندهی ائمه 
جماعت روحانی با کمک سازمان تبلیغات و حوزه های علمیه اقدام 
کنیم. در حال حاضر تلاش داریم با کمک سازمان تبلیغات، ۱۵ هزار 
امام جماعت روحانی را آموزش دهیم. همچنین برای مدیران مدارس 

در حوزه نماز تحت عنوان یاوران نماز دوره آموزشی برگزار کنیم. 
باقری با اعلام اینکه این کار در استان مرکزی به صورت قطبی در 
نیمه دوم مهر از سوی ستاد اقامه نماز کشور آغاز می شود گفت: 
با کمک ظرفیت هیات های مذهبی دانش آموزی برای برگزاری نماز 
در مدارس تحت عنوان یاوران نماز اقدام خواهیم کرد. همچنین با 
مدیران  است،  مهیا شده  نورینو  در سامانه  که  قابلیتی  از  استفاده 
مدارس می توانند مشخصات امام جماعت، مکان برگزاری نماز حتی 
مدارس  نمازخانه  تا شناسنامه  کنند  را مشخص می  نماز  تجهیزات 

تشکیل شود.
وی اظهار کرد: در برنامه فراگیر پرورشی نیز که از سوی معاونت 
پرورشی و فرهنگی ابلاغ می شود، ۵ هدف و وظیفه تربیتی در قالب 
ایمان، هویت، نشاط، خردورزی و خود مراقبتی و امید برای مدیران 
نمازهای  باشکوه  برگزاری  بحث  ایمان  هدف  ذیل  که  شده  تعریف 
جماعت در نظر گرفته است تا مدیران تمهیدات لازم را برای اقامه 
نماز در مدارس فراهم کنند. این تمهیدات، الزامات و مقدمات نماز 
مانند آموزش عملی نماز، معرفی مراجع تقلید برای دانش آموزان، 

ساماندهی ائمه جماعت و برگزاری جشن تکلیف را شامل می شود.
و  پرورشی  معاونت  الملل  بین  امور  و  روابط عمومی  اعلام  بر  بنا 
مردمی  برای  کرد:  عنوان  باقری  پرورش،  و  آموزش  وزارت  فرهنگی 
سازی فعالیت های نماز، مدیران مدارس باید فردی را انتخاب کنند و 
از طریق سامانه نورینو این نماز یار معرفی شود همچنین یک نفر به 
عنوان ارزیاب و مصصح نماز از سوی مدیر انتخاب می شود و دانش 
آموزان علاقه مند برای بررسی وضعیت نماز خود، فایل صوتی نماز 
را در سامانه نورینو بارگذاری می کنند و مصصح نماز پس از بررسی 
فایل صوتی، نسبت به صحیح خوانی نماز آنان، بازخورد نشان می 

دهد.

۵ نقد اساسی به قانون حجاب و عفاف

سیر تا پیاز قانون حجاب

لایحه حجاب و عفاف با تصویب مجلسی ها یک 
گام دیگر به مرحله اجرا شدن نزدیک شد و در 
صورت تایید شورای نگهبان ۳ سال آزمایشی اجرا 
می شود. ۵ نقد اساسی بر متن این قانون به همراه 
جزئیات مندرج در قانون جدید، موضوع گزارش 

خبرآنلاین است.
به گزارش خبرآنلاین؛ بعد از کش و قوس های 
مقننه،  و  قضاییه  مجریه،  قوه  سه  بین  فراوان 
سرانجام مجلس با اجرای ۳ سال آزمایشی قانون 
حجاب و عفاف موافقت کرد تا مصوبه مجلس در 

صورت تایید شورای نگهبان به مرحله اجرا برسد.
بعد از فوت مهسا امینی و اعتراضات سراسری 
کار  قانون حجاب در دستور  تغییر  آن،  از  پس 
دولت و قوه قضاییه قرار گرفت و لایحه ای تهیه و 
به مجلس ارسال شد. اما در ادامه، لایحه ارسالی 
قوه قضاییه و دولت، مورد انتقاد اقلیت نمایندگان 
نزدیک به جبهه پایداری قرار گرفت و تلاش آنها 
برای تغییر این لایحه در نهایت کار را به بهره گیری 
از اصل۸۵ قانون اساسی و بررسی محرمانه لایحه 
نظر  به  راهکاری که  در کمیسیون ویژه کشاند. 
می رسد بیشتر برای فرار نمایندگان از پاسخگویی 
در سال انتخابات بود. لایحه عفاف و حجاب در 
و  قضایی  کمیسیون  عضو   ۱۰ وسیله  به  نهایت 
حقوقی که مجموع رأی شان در ایام انتخابات، 
۴۹۲ هزار و ۵۷۳، بود، تبدیل به قانون شده و 
به شورای نگهبان رفت. بررسی متن منتشر شده 
کارشناسان  انتقادات  عفاف،  و  قانون حجاب  از 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را به دنبال داشته 
قانون، در  این  به  انتقادات  اما مهمترین  است. 

حوزه قانون نویسی است.
حقوقدان ها معتقدند نگارندگان قانون حجاب 
بدون شناخت از نظامات اداری کشور، تکالیفی 
را برای دستگاه های اجرایی تعریف کرده اند که 
در اجرا، آنها را با موانع و مشکلات جدید رو به 
رو خواهد کرد. چه آنکه یکی از مهمترین دلایل 
ناکارامدی قانون قبلی حجاب و عفاف و مصوبات 
فرهنگ  شورای  و  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای 
عمومی درباره حجاب، ناتوانی دستگاه های اجرایی 

در اجرای قانون و مصوبات ابلاغی بود.
منطق نظارت اجباری مردم بر مردم

از سوی دیگر، منطق قانونگذار برای نگارش این 
قانون، ایجاد شبکه ای متقابل از نظارت هایی است 
که مردم متاثر از ضرر مالی ناشی از عدم رعایت 
حجاب یا گزارش بی حجابی، منافع اقتصادی آنها 
را در پیوند با یکدیگر، زنجیر می کند تا اگر یک 
جزء از جامعه به وظیفه نظارتی خود برای اعلام 
بی حجابی عمل نکند، دومینوی مجازات ها، منافع 

سایر افراد را هدف قرار دهد.
برای نمونه، برابر قانون جدید، تعیین صلاحیت 
کارمندان و معلمان و اساتید دانشگاه، به طور 
و در  بود  و در طول خدمتشان خواهد  مستمر 
صورت تخطی از این قانون، مجازات خواهند شد. 
این در حالی است که در قوانین دیگر همچون 
مجازات  چنین  مالی،  فسادهای  یا  کلاهبرداری 
از  تخلف  گزارش  عدم  یا  فعل  ترک  برای  هایی 

قانون، دیده نشده است.
فقدان شفافیت مفاهیم، اصطلاحات و مرجع 

تشخیص حجاب

اما مهمترین نقد به قانون از ناحیه عدم تعریف 
مفاهیم اولیه آن است. مفاهیمی که سایر اجزاء 
این قانون به آن پیوند و ارجاع داده شده است. به 
همین دلیل، ناظران سیاسی می گویند در قانون 
حجاب و عفاف مصوب ۱۴۰۲، عبارت هایی مانند 
برهنگی، بی حجابی، بدپوششی، اقلام مرتبط با 
اسلامی  زندگی  سبک  فرهنگی،  کالای  حجاب، 
خانواده محور، فرهنگ عفاف و حجاب، که بارها 
در متن قانون تکرار شده و اقدامات سلبی و ایجابی 
مجریان قانون برای مجازات افراد، نسبت به این 
مفاهیم ارزشگذاری شده است، فاقد معنانی دقیق 
بوده و قابلیت تفسیر سلیقه ای توسط مجریان را 
خواهد داشت. چه آنکه در بسیاری از موارد مرجع 
تشخیص تخطی از قانون حجاب و عفاف، دستگاه 
های مختلف با سلیقه های گوناگون تعیین شده 
چیزی  به  گذار  قانون  نیست  مشخص  است. 
»سبک زندگی اسلامی خانواده محور« می گوید 

که تخطی از آن، مجازات به دنبال دارد.
قانونگذار برخلاف رویه فقها که کل این مفاهیم را 
در حوزه »عرف« معنا می کنند، تلاش کرده با خط 
کش گذاری حجاب، یک مفهوم کیفی همچون 
حجاب یا عفاف یا پوشش را اندازه گیری کرده و 
برای آن مجازات تعیین کند. چه آنکه مهمترین 
نقطه ضعف این قانون، تکرار اشتباه قانون قبلی 
در عدم تعیین شفاف مرجع تشخیص بی حجابی 
یا بدپوششی است. اینکه چه کسی یا چه نهادی 
با توجه به عرف هر فرهنگ در هر استان، بی 
حجابی را معنا خواهد کرد. آیا بدپوششی با توجه 
به تنوع قومی و فرهنگی ایران، معنای یکسانی در 
فرهنگ های مختلف دارد؟ اگر در قانون قبلی، 
دادگاه ها مرجع تشخیص بی حجابی بودند حالا 
مراجع متعددی برای تشخیص بی حجابی افراد 
در نظام اداری، امنیتی و انتظامی کشور تعریف 

شده است.
حقوقدان ها معتقدند یکی از بایسته های قانون 
نویسی، شفافیت مفاهیم و صراحت در استخدام 
واژگان حقوقی است به نحوی که بعد از تصویب 
قانون، ابهامی برای اجرای آن یا اجرای سلیقه ای 
قانون وجود نداشته باشد. این انتقاد به قانون قبلی 
حجاب هم در تعریف عبارت »بد حجابی« وارد 
بود و موجب می شد تا مجریان قانون، متناسب با 
سلیقه خود، قانون را اجرا نمایند. اجرای سلیقه ای 
قانون آنجا رخ نمایی کرد که تشخیص بی حجابی 
بی  تشخیص  با  شهرتهران  ارشاد  گشت  توسط 

حجابی توسط گشت ارشاد شهرقم، متفاوت بود.
تداخل در تکالیف نهادها برای اجرای قانون 

حجاب
براساس لایحه منتشر شده، نمایندگان طراح 
قانون حجاب و عفاف، نهادهای متعدد و متکثری 
آن  هدف  که  هایی  دستورالعمل  صدور  برای  را 
تشخیص بی حجابی است تعیین کرده اند. این 
در حالی است که حداقل ۱۰ دستگاه قرار است 
استنکاف  که  کنند  تدوین  را  هایی  دستورالعمل 
موسسات  تعطیلی  به  ها،  العمل  دستور  آن  از 

خصوصی و شرکت های دانش بنیان، تعطیلی 
مهدکودک ها و مدارس خصوصی، سلب مجوز 
از شرکت ها و موسسات تجاری غیردولتی و عزل 
مدیران موسسات و نهادهای مردمی منجر خواهد 
شد. چه آنکه، برخی از مواد قانون حجاب با سایر 
قانون  و  تجارت  قانون  جمله  از  موجود  قوانین 
تسهیل کسب و کار در تعارض است. موضوعی 
کشور  اقتصادی  نظام  بر  نهایی،  نتیجه  در  که 

اثرگذار خواهد بود.
تبعیض در توزیع امتیازات و امکانات

تعیین برخی امتیازات مالی یا برخوردار کردن 
بخشی از جامعه از تخفیف های مالیاتی که نتایج 
عملکردی آنها قابل ارزیابی نیست، تبعیض در 
خواهد  دنبال  به  را  دولتی  تسهیلات  تخصیص 
قانون،  متن  در  که  است  حالی  در  این  داشت. 
سازوکاری برای ارزیابی عملکرد دستگاه ها نسبت 
به وضعیت حجاب در جامعه مشخص نشده و 
این وضعیت با تجربه های قبلی سیاستگذاری، در 
نهایت، به توزیع رانت مالی به بهانه ترویج فرهنگ 

حجاب و عفاف منجر خواهد شد.
جدید،  قانون  مواد  برخی  استناد  به  آنکه  چه 
استخدام نیروهای دولتی یا احراز مستمر صلاحیت 
نیروهای رسمی استخدامی بر اساس قانون حجاب 
خواهد بود که مرجعیت تشخیص آن هم خود 
دستگاه های متولی دولتی هستند. همچنین به 
دولت اختیار داده شده تا در صورت تشخیص، 
مجوز موسسات و شرکت های خصوصی را ابطال 
نماید یا مدیران آن را عزل کند. موضوعاتی که با 
قوانین حاکم بر تجارت بخش خصوصی یا قانون 
تاسیس موسسات غیردولتی در تعارض است و 
در ادارات دولتی، روحیه تظاهر برای حفظ منافع 
را افزایش خواهد داد. موضوعی که به مرور ایمان 

درونی را به ایمان ظاهری تبدیل می کند.
تسهیلات پیش بینی شده در قانون حجاب و 

عفاف
بینی  قانون حجاب و عفاف، پیش  اگرچه در 
به  ماده۲۵،  بند۴  برابر  قانون  این  اجرای  اعتبار 
اما  است  شده  واگذار  بودجه  و  برنامه  سازمان 
و  محل  قانونگذار  معتقدند،  اقتصادی  ناظران 
توسط  تسهیلات  ارائه  برای  ای  بودجه  ردیف 
دستگاه ها مشخص نکرده و تحمیل آن بر دولت 
در بودجه سال آینده، افزایش کسری بودجه را به 

دنبال خواهد داشت.
قانون حجاب نیازمند درک حساسیت های آن در 

وضعیت فعلی کشور
در نظر گرفتن سازوکارهای جریمه مالی برای 
شخصیت های حقوقی و حقیقی در فراگیرترین 
شکل ممکن در قانون حجاب دیده شده است. 
مشکلات  استمرار  صورت  در  که  موضوعی 
و  طبقاتی  فاصله  افزایش  بر  علاوه  اقتصادی، 
نظام  بر  نامطلوبی  اثرات  مردم،  بین  تبعیض 
اقتصادی و نارضایتی مردم خواهد داشت. نقاط 
ضعفی که نیازمند دریافت نظرات کارشناسی برای 

ترمیم آن در فضایی شفاف است.

عضو هیئت علمی مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به اینکه اشتغال و 
مسکن ۲ مانع اصلی بر سر راه ازدواج جوانان است، گفت: مجموع افراد دختر 

و پسر در سن ازدواج نزدیک به ۱۲ میلیون است.
خبرگزاری مهر، گروه جامعه: تحولات پرشتاب در ساحات مختلف زندگی 
انسان ایرانی و به ویژه ساحت زیست جنسی، نگرانی هایی را در میان نخبگان 
اجتماعی ایجاد کرده و مباحثات و مناقشات مختلفی را در این زمینه رقم زده 
است. نحوه مواجهه و سیاست گذاری در زمینه سکشوالیته ایرانی دغدغه ای 
برای گفتگو با کارشناسان و صاحب نظران این عرصه شد. در این راستا گفتگویی 
با دکتر سینا کلهر عضو هیئت علمی مرکز پژوهش های مجلس و معاون 

فرهنگی وزیر ورزش و جوانان انجام داده ایم.
وی دوگانگی در سیاست های اعلامی و اتخاذ شده حاکمیت و آنچه در میدان 
عمل اتفاق می افتد را پاشنه آشیل حکمرانی ما در عرصه سکشوالیته در ایران 
می دانند. وی همچنین بر ارائه الگوی نوینی از ازدواج برای فائق آمدن بر موانع 

عینی و ذهنی ازدواج سنتی تاکید دارند.
وضعیت کنونی جامعه ایرانی در حوزه زیست جنسی را چگونه و با چه 

رویکرد تحلیلی می توان فهم و توصیف کرد؟
تصور عموم این است که در میان جوانان تمایل به ازدواج وجود ندارد، این 
حرف تاحدی درست است و ما نمی توانیم آن را انکار کنیم. اما این عدم تمایل، 
مربوط به وضعیت فعلی است، یعنی ما وقتی از جوان می خواهیم ازدواج کند، 
تصورش این است که همین الان ازدواج کند. این مسئله با ارزشمندی ازدواج 
در معنای کلی ارتباطی ندارد. این عدم تمایل به ازدواج در وضعیت فعلی 
بخشی از آن مربوط به شرایط و نبود حداقل امکانات تشکیل زندگی بر می گردد 

و بخشی هم ممکن است فرهنگی باشد.
بهترین سال های زندگی بسیاری از جوانان در تجرد و تنهایی

عده ای می گویند »حالا جوانی کن بعداً ازدواج می کنی«. این فرهنگ غلطی 
است و موجب می شود جوانان بهترین سال های جوانی و گل زندگی خود 
را در تجرد و تنهایی بگذراند. از آن جهت که جامعه به آنها می گوید »حالا 
جوانی برای ازدواج کردن زود است«، »حالا جوانی کن، درس بخوان، گشت و 
گذارت را بکن، وقت برای ازدواج زیاد است«. موانع اقتصادی هم این وضعیت 

را تشدید می کند و انگیزه جوان را تحت تأثیر قرار می دهد.
۱۲ میلیون جوان امکان ازدواج و چشم اندازی برای این مسئله ندارند

با همه این ها، در نظرسنجی ها مسئله ازدواج در اولویت جوانان، چه پسران 
و چه دختران قرار دارد. هم اکنون حدود ۱۲ میلیون جوان در سن ازدواج 
داریم که امکان ازدواج و چشم اندازی برای این مسئله ندارند. برای جوانی که 
می خواهد ازدواج کند موانعی وجود دارد، از جمله اینکه نظام اداری این اجازه 

را به او نمی دهد.
ازدواج دائم برای یک جوان به قدری سخت شده که نمی شود سن ازدواج را 
کاهش داد. با توجه به بلوغ زودرس، سن بلوغ حدود ۱۳ سال است و سن 
ازدواج حدود ۲۸ سال است، یعنی ۱۵ سال فاصله. در این شرایط می گویند چرا 

نوجوانان و جوانان در فضای مجازی غیرعادی رفتار می کنند.
زوجین با کمترین اختلاف، حرف از طلاق می زنند

در مورد ازدواج، تصورات تغییر کرده، یعنی تلقی ما از زندگی مشترک خیلی 

فانتزی شده است. همین نگاه فانتزی، آسیبی است که بر مسئله طلاق اثر 
مستقیم دارد. این نگاه باعث شده زوجین با کمترین اختلاف، حرف از طلاق 
بزنند. در حالی که گفتاری به نام »تفاهم« وجود دارد که اساس آن بر این 
است که در زندگی مشترک باید تلاش کنیم تنش و بحران نباشد. اما همیشه 
این طور نیست که با ازدواج وارد یک دنیای شیک، بدون مشکل و رمانتیک 
شویم که هیچیک از زوجین هیچوقت از یکدیگر دلخوری نداشته باشند چرا که 
اصلاً چنین چیزی ممکن نیست. مشخص است که رابطه ای نزدیکتر از رابطه 
والدین با فرزندان نداریم، در این رابطه نیز تنش های زیادی امکان بروز و ظهور 
دارد. والدین با فرزندان همخوانی دارند، اما همسران که همخوان هم نیستند، 
پس وجود تنش غیرقابل حذف است. یک اصلی وجود دارد که در روابط خیلی 

نزدیک، همیشه استعداد و امکان بروز تنش و دلخوری هست.
ضرورت بیان گفتمان سازش به زوجین

با این تفاسیر، به گفتمان سازش که باید در کنار تفاهم به آن پرداخته 
می شد را در حاشیه قرار دادیم و روی آن کار نکرده ایم. سازش یعنی دعوا، 
اختلاف و حتی قهر در زندگی مشترک طبیعی است. شما اگر سه نسل عقب تر 
بروید، می بینید همه اینها در زندگی مشترک عادی بوده است. زن و شوهر 
متوجه بودند که حدی از تنش، جزئی از زندگی است و باعث از هم پاشیدن 
آن نخواهد شد. دوطرف با گذشت زمان قلق همدیگر را می فهمیدند و ثبات 
در زندگی حاکم می شد. همین موارد است که خانواده را هزاران سال در این 
سرزمین استوار و محکم نگه داشت است. متأسفانه در نسل های اخیر این 
نگاه کمرنگ شده و آنها تصور می کنند از همه گذشتگان خود بهتر زندگی را بلد 
هستند. در نتیجه به لحاظ گفتمانی ما شدیداً نیاز داریم تا در مفاهیم خانواده 

و سازش بازنگری صورت بگیرد و این کار جز در رسانه امکان پذیر نیست.
به نظر شما مهمترین چالش های حوزه سیاستگذاری امر جنسی در ایران 

کدامند؟
از نگاه سیاست گذاران ما شیوه برخورد با امر جنسی این بوده که موضوع 
امر جنسی بیرون از فضای عمومی مطرح شود و در همان فضا به پایان برسد، 
زیرا طرح مسئله به شکل آشکار و عیان پیامدها و بحران های ناخواسته ای 

ایجاد می کند.
نداشتن شغل و نبود درآمد مهمترین دلیل عدم ازدواج

مهمترین سیاست جمهوری اسلامی در موضوع امر جنسی، توجه به 
ازدواج و آن هم ازدواج دائم است. البته این سیاست بر اساس آمارهای 
رسمی به بن بست و در نقطه بحرانی قرار دارد. آمارهای مختلفی درباره 
تعداد افراد »در سن ازدواج« بیان می شود، بر اساس آمارهای رسمی ، 
مجموع افراد دختر و پسر در سن ازدواج نزدیک به ۱۲ میلیون نفر است. 
دختران ۱۵ تا ۵۰ ساله و پسران ۲۴ تا ۵۵ ساله در این بازه قرار دارند و 
از این آمار ۱۲ میلیونی، فقط حدود ۶۴۰ هزار ازدواج انجام شده است. با 
این همه مهمترین اقدام کشور برای پیشبرد ازدواج، وام ازدواج بوده که 
عدم کفایت این وام با توجه به وضعیت نابسامان اقتصادی مشخص 
است. در پژوهشی علت ازدواج نکردن افراد از آن ها پرسیده شده که ۸۵ 
درصد افراد پاسخگو، مسئله شغل و درآمد را مهمترین دلیل عدم ازدواج 

معرفی کرده اند.

سن بلوغ در جامعه کنونی ایران کاهش پیدا کرده است
باید توجه داشت که، بین سیاست های فرهنگی اعلامی جمهوری اسلامی، 
به ویژه سیاست های حوزه خانواده و آن سیاست هایی که عملیاتی می شوند، 
دوگانگی وجود دارد. سن بلوغ در جامعه کنونی ما کاهش پیدا کرده و نمی توان 
با ازدواج و تشکیل خانواده در این سنین به نیازها پاسخ داد و باید سیاست های 
تکمیلی وجود داشته باشد. یکی از نکات این است که فضای جامعه باید سالم 
باشد و نباید تحریک کننده باشد تا بلوغ جنسی تا حد امکان در زمان خودش 
اتفاق بیفتد یا به اصطلاح بلاهت جنسی باید در میان نوجوانان باشد. طرف 
دیگر حفظ سلامت جامعه و عدم ترویج امرجنسی، خویشتن داری است و 
ضلع دیگر ازدواج به موقع است. این سیاست ها خوب است و به نظر من 
بهترین سیاست اتخاذی همین است اما در اجرا به هیچیک از این اضلاع توجه 
کافی نمی شود. تنبلی و ناکارآمدی در دستگاه بوروکراتیک و اجرایی منجر به 

ایجاد مشکلات امروز شده است.
با توجه به افزایش سن ورود به بازار کار که نتیجه نظام دانشگاهی به اضافه 
سربازی است، سن ازدواج نیز افزایش پیدا می کند، چراکه شغل و کار اولین 
شرط ازدواج است. همان طور که گفته شد سیاست ما درست است و هیچ 
راه حل دیگری وجود ندارد و البته که وضعیت فعلی ما قابل دفاع است. وضع 
موجود نباید ما را به سمت تغییر سیاست ببرد، بلکه چیزهای دیگری است 
که باید تغییر کند. تغییرات باید در نظام آموزش وپرورش و آموزش عالی و 
نظام اشتغال و همچنین سربازی ایجاد شود. جالب این است که در حالی 
خانواده قربانی سیاست ها شده، که در قانون اساسی ما آمده که باید تمامی 

سیاست های کشور در خدمت خانواده باشد.
اشتغال و مسکن ۲ مانع اصلی بر سر راه ازدواج جوانان

مشکلات قانون تسهیل ازدواج
به نظر شما چرا قانون تسهیل ازدواج نتوانسته مؤثر واقع شود؟

حدود ۱۴ سال پیش قانونی برای تسهیل ازدواج تصویب شده است که البته 
قانون معیوب و نواقصی دارد اما هیچکس نیامده تا این قانون را بررسی و نقد 
کند و برای اصلاح آن راه حل ارائه کند. این نوع قانون گذاری و همچنین بالا 
بردن وام ازدواج باعث شده که سیاست گذار احساس کند وظیفه خود را به 
خوبی انجام داده است. مشکل اصلی ما این است که بخش زیادی از جامعه 
ما نمی تواند ازدواج کند و مشکل اصلی تغییر الگو و نگاه به ازدواج است. عوامل 
فرهنگی و اقتصادی توأمان هستند و جدا دیدن آنها بزرگترین اشتباهی است 
که سیاستگذار می تواند انجام دهد. ثابت نگه داشتن وضعیت یکی از این 
عوامل برای اصلاح وضع عامل دیگر، ممکن نیست. برای اجرای یک سیاست و 

قانون و یا برای تحلیل وضع موجود باید هر دو مؤلفه را در نظر گرفت.
در طبقه بالا و مرفه مسئله ازدواج کاملاً فرهنگی است

اگر ما نظر رایج که جامعه را به سه طبقه پایین، متوسط و بالا تقسیم می کند، 
را بپذیریم؛ در طبقه بالا مسئله ازدواج کاملاً فرهنگی است و اصلاً بحث اقتصاد 
وجود ندارد. البته تعداد افراد این طبقه نسبتاً کم است. درباره دوطبقه دیگر 
پیش فرض ما این است که در میان جوانان تمایل به ازدواج وجود دارد ولی 
تمایل به »ازدواج به هنگام« وجود ندارد. در این دوطبقه یعنی طبقه متوسط و 
پایین نقش عامل اقتصادی پررنگ است.جوان می گوید من می خواهم ازدواج 

کنم اما اسباب آن باید فراهم باشد. اسباب آن حل موانع اقتصادی همچون 
شغل، سربازی، مسکن و… است. در این طبقات که تمایل به ازدواج وجود 
دارد حتی اگر موانع اقتصادی اصلاح شود، ازدواجی صورت نمی پذیرد. فرهنگ 

جامعه تغییر کرده و سن خاصی برای ازدواج را پیشنهاد و تجویز می کند.
آنچه اکنون در فرهنگ ما جا افتاده این است که ازدواج برای جوان ۱۶ ساله 
زود است و حتی اگر همه شرایط برای وی فراهم شده، جوان باید صبر کند تا 
۲۸ ساله بشود و بعد ازدواج کند. شما نمی توانید مسئله جوانی کردن و فرهنگ 
مربوط به آن را که به یک فهم عمومی و در عین حال بسیار غلط در زمینه 
ازدواج شده به سادگی تغییر بدهید. رفع موانع اقتصادی نیز فقط در سنین 
موردپسند جامعه، ازدواج را رقم می زند و این یعنی جلوگیری از ازدواج به هنگام 
که مهمترین سیاست در امر جنسی است. برای یک ازدواج به هنگام نمی شد 
فهم فرهنگی را رها کرد و با کمک هایی در حوزه اقتصاد مثل کمک هزینه مسکن 

و وام ازدواج جوانان را به ازدواج ترغیب کرد.
عامل اقتصادی عامل اصلی و قطعی است ولی این به معنای توجه نکردن 
به عامل فرهنگی نیست. این دو عامل باید همزمان با هم پیش بروند. از سوی 
دیگر، به نظرم دادن مشوق های دولتی نیز خیلی اثر ندارد، اینکه دولت خانه ای 
را بسازد و آماده کند و به زوج جوان بدهد جالب نیست. اگر به زوج جوان زمین 
بدهند و ساخت آن به عهده خودشان باشد، نوعی فرهنگ سازی هم هست 

چراکه ساختن زندگی مشترک را تداعی می کند.
هرچقدر سن ازدواج پایین تر، میزان طلاق هم کمتر است

جالب است که بر اساس آمارها میزان طلاق برای زوج هایی که در سن 
پایین تر ازدواج کرده اند، کمتر است. به عبارت دیگر، هرچقدر سن ازدواج 
پایین تر است میزان طلاق کمتر است. مهمترین علتی که می توان برای 
این مسئله ذکر کرد، انطباق و سازش بیشتر است. فردیت با افزایش 
سن بیشتر می شود و سازگاری کاهش می یابد. تفکیک مسائل اقتصادی 
و فرهنگی و عدم توجه کافی به آنها جوانان را از مزایای ازدواج به هنگام 

محروم کرده است. 

اخبار

مهمترین نقد به قانون از ناحیه 
عدم تعریف مفاهیم اولیه آن 
است. مفاهیمی که سایر اجزاء 
این قانون به آن پیوند و ارجاع 
داده شده است
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